

# AVIS DES SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### ATTIJARI LEASING

Siège social : Rue du Lac d'Annecy –1053 Les Berges du Lac- Tunis

La Société ATTIJARI LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2019.

		(Mt en Milliers de dinars)						
		QATRIEME TRIMESTRE			Cumul au 31 DECEMBRE			
4 <sup>ème</sup> trimestre 2019			2019*	2018**	Var en %	2019*	2018**	Var en %
1	<b>Approbations</b>							
2	Répartition des approbations /secteurs & par types	<b>Total</b>	<b>84 170</b>	<b>91 580</b>	<b>-8%</b>	<b>299 090</b>	<b>347 828</b>	<b>-14,0%</b>
	2-1 Agriculture	Mobilier	9 803	11 081	-12%	36 907	40 744	-9%
		Immobilier	0	0		95	172	-45%
	2-2 Industrie	Mobilier	16 188	14 079	15%	49 168	45 083	9%
		Immobilier	753	690	9%	753	1 819	-59%
	2-3 Bâtiment, Travaux publics	Mobilier	3 998	8 554	-53%	15 887	37 582	-58%
		Immobilier	134	0		134	1 335	-90%
	2-4 Tourisme	Mobilier	1 850	2 104	-12%	8 623	6 624	30%
		Immobilier	0	0		220	926	-76%
	2-5 Services et commerce	Mobilier	47 891	50 153	-5%	177 726	198 729	-11%
		Immobilier	3 552	4 919	-28%	9 576	14 814	-35%
3	<b>Mises en force</b>							
4	Répartition des mises en force /secteurs & par types	<b>Total</b>	<b>52 962</b>	<b>74 071</b>	<b>-28%</b>	<b>205 193</b>	<b>263 070</b>	<b>-22%</b>
	4-1 Agriculture	Mobilier	7 122	8 484	-16%	29 247	33 252	-12%
		Immobilier	0	0		0	172	
	4-2 Industrie	Mobilier	6 834	9 523	-28%	26 137	32 293	-19%
		Immobilier	450	400		700	2100	-67%
	4-3 Bâtiment, Travaux publics	Mobilier	2 158	6 012	-64%	10 053	28 938	-65%
		Immobilier	0	101		0	1056	
	4-4 Tourisme	Mobilier	1 190	1 588	-25%	3 832	7 399	-48%
		Immobilier	0	378		220	589	-63%
	4-5 Services et commerce	Mobilier	32 253	42 973	-25%	130 272	145 524	-10%
		Immobilier	2 955	4 612	-36%	4 732	11 747	-60%
5	Total des engagements en cours					533 758	573 513	-7%
6	Total des engagements classés					55 871	52 297	7%
7	Trésorerie Nette					19 468	6 772	187%
8	Structure des Ressources					435 981	469 014	-7%
	Emprunts obligataires					29%	31%	-6%
	Emprunts bancaires					59%	57%	4%
	Emprunts étrangers					10%	9%	11%
	Certificats de dépôts					2%	3%	-33%
9	Capitaux propres ***					48 631	46 529	5%
10	Revenus bruts de Leasing (1)		71 356	75 948	-6%	287 677	284 552	1%
11	Revenus nets de leasing		15 425	15 115	2%	58 831	56 321	4%
12	Produits nets de leasing		5 489	4 907	12%	17 695	18 562	-5%
13	Total charges d'exploitat <sup>o</sup> hors provisions		2 433	2 366	2,8%	10 427	9 842	5,9%

\* Données non auditées

\*\* Données financières définitives et auditées

\*\*\* Total des capitaux propres sans tenir compte du résultat de la période

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force: Contrats dont la facturation est entrée en vigueur

Engagements en cours : comprennent l'ensemble des engagements bruts de leasing ,de factoring bruts et de participations nettes de provisions

Engagements classés : comprennent l'ensemble des engagements classés de leasing et de factoring

Revenus bruts de leasing & Factoring : loyers de leasing (+) Autres produits d'exploitation (+) Commissions de factoring (+) Interêts de financement

Revenus nets de leasing & factoring : Revenus bruts de leasing & factoring (-) Amortissements financiers

Commissions factoring : commissions / factures achetées

Commissions de financement : produits/financements des factures achetées

Produits nets de leasing & factoring : Revenus nets de leasing et du factoring (-) charges financières

Charges d'exploitation hors provisions : charges de personnel (+) dotations aux amortissements (+) autres charges d'exploitation

<b>Les faits marquants</b>							
L'activité de la société ,s 'est caractérisée essentiellement par :							
* Une baisse des approbations cumulées de 14 % par rapport à la même période 2018							
* Une baisse des mises en force cumulées de 22 % par rapport à la même période 2018							
* Les ressources d'emprunts ont baissé de 7%							
* Une augmentation du taux d' actifs classés passant de 9,12 % à 10,47% à fin 2019							
* Les Capitaux propres ont enregistré une augmentation de 5 % compte non tenu du résultat de la période							
<b>Autres informations</b>							
L'Agence de notation financière, Fitch Ratings a amélioré la notation nationale d'Attijari Leasing d'un cran passant de «BB + (tun)» à «BBB- (tun)» avec une perspective stable sur le long terme,et de " B" (tun) à "F3(tun)" sur le court terme							
Renouvellement de la norme ISO 9001 v 2015 du système de Management de la Qualité avec une extension de la certification							